
  Pág.1 de 2 
 

 

 

 

 

 

 

    

              SECRETARÍA MUNICIPAL 

 

 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Nº 26 

 
En Padre Las Casas, a catorce de diciembre del año dos mil veintidós, siendo 

las 09:40 horas, se inicia la Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal de forma virtual, presidida 
por el señor Alcalde Mario González Rebolledo, con la asistencia virtual de los concejales: Sra. Evelyn 
Mora Gallegos, Sr. Pedro Vergara Manríquez, Sra. Inés Araneda Villagrán, Sr. Juan Nahuelpi Ramírez, 
Sr. Miguel Santana Carmona y Sra. Marcela Esparza Saavedra. 

 
Actúa como ministro de Fe, la señora Laura González Contreras, en su 

calidad de Secretario Municipal.  
 

TABLA:  
1. MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA – PRESUPUESTO MUNICIPAL - REASIGNAR PRESUPUESTO – 

COMPLEMENTAR ADQUISICIÓN JUGUETES Y GOLOSINAS PARA NAVIDAD 2022. M$ 11.000.- 

DESARROLLO: 
1. MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA – PRESUPUESTO MUNICIPAL - REASIGNAR PRESUPUESTO – 

COMPLEMENTAR ADQUISICIÓN JUGUETES Y GOLOSINAS PARA NAVIDAD 2022. M$ 11.000.- 
 

La Sra. Yeny Fonseca Profesional de la Secplan, saluda a los presentes, expone 
y proporciona información mediante minuta explicativa enviada a los correos electrónicos de los 
señores y señoras concejales:  
 
Modificación Presupuestaria – Presupuesto Municipal  
Reasignar Presupuesto – Complementar Adquisición Juguetes y Golosinas para Navidad 2022. M$ 
11.000.-  
Desde la Administración Municipal, se solicita reasignar presupuesto para la adquisición de juguetes y golosinas en el programa “Una Feliz Navidad para Niños Padrelascasinos 2022” considerando los 
requerimientos para dar satisfacción a las necesidades de la comunidad y para cumplir con los objetivos del 
programa, según se indica a continuación: 
 
a) Asignación Presupuestaria: 

1.- Área de Gestión 02, Servicios a la Comunidad 
1.1.- Programa de “Apoyo mantención a la áreas verdes 2022”. 

Cuenta de Gastos que Disminuye: 
CUENTA  DENOMINACIÓN                  M$ 
21 04   OTROS GASTOS EN PERSONAL          11.000 

TOTAL               11.000 
2.- Área de Gestión 04, Programas Sociales 

2.1.- Programa de “Una Feliz Navidad para Niños Padrelascasinos 2022”. 
Cuenta de Gasto que Aumenta: 
CUENTA DENOMINACIÓN                  M$ 
22 01   ALIMENTOS Y BEBIDAS             3.000 
24 01   AL SECTOR PRIVADO              8.000 
24 01 008  Premios y Otros               8.000 

TOTAL               11.000 
 

El señor Alcalde, comenta que los M$ 3.000.- son para dulces y los M$ 8.000.- 
serian para la compra de regalos, en promedio son $ 3.000.- para conservar la calidad de los regalos 
que ya se habían comprado anteriormente.  

 
El señor Alcalde, señala que no obstante a ser materia nueva, habiendo 

quórum y sin más consultas, somete a votación la solicitud.  



  Pág.2 de 2 
 

 

 

 

 

 

 

    

              SECRETARÍA MUNICIPAL 

 

 
ACUERDO: Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, 
Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, Sra. Inés Araneda y Sr. Juan Nahuelpi y Alcalde, Modificación 
Presupuestaria – Presupuesto Municipal  - Reasignar Presupuesto – Complementar Adquisición 
Juguetes y Golosinas para Navidad 2022. Por un monto total de M$ 11.000.-  
 

 
El señor presidente del Concejo, preside, señala que, no habiendo más temas 

que tratar, se levanta la sesión. 

 
 
Se levanta la sesión a las 09:44 horas. 
LGC/buz  
 
 
 
 
 



 
 

 
Pág. 1 de 1 

 

Dirección Secretaría Municipal – Municipalidad de Padre Las Casas 

Fono: 45 2590004 – Mail: secretaria.secretariamunicipal@padrelascasas.cl  

 

 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Nº 26 (14 de diciembre de 2022) 
S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO  N° 151. Se aprueba con los votos de los señores 

Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela 

Esparza, Sra. Inés Araneda y Sr. Juan Nahuelpi y Alcalde, Modificación Presupuestaria – 

Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Complementar Adquisición Juguetes y 

Golosinas para Navidad 2022. Por un monto total de M$ 11.000.-  

 

mailto:secretaria.secretariamunicipal@padrelascasas.cl

	
	

